平成28年4月28日

業者各位

　平成28年5月6日～平成28年5月10日入札執行の予定である
「(仮称)こども未来館たかわし新築工事及び地域防災施設他整備工事」の
仕様について質疑がありましたので、下記のとおり通知いたします。

質疑事項

№ 質疑事項 回答

1 残土処分地の指定はありますか。
Ａ-02図特記仕様書Ⅰ第３章土工事３建設発生土
の処理に記載のとおりです。

2
掘削残土の処分ですが、自由処分と考えて宜しいでしょ
うか。

質疑事項№１の回答に記載のとおりです。

3

杭仕様(S-16図)及び基礎リストによると杭天端高さがＧ
Ｌ-１，５００（ヤットコ長）となっていますが、基礎伏図・軸
組図（Ｓ-１０，１３～１６）を見ると杭天端が異なるように
思われます。どちらが正でしょうか。

基礎伏図、軸組図を正として下さい。

4

数量明細において、共通仮設費の仮設道路設置に伴う
盛土の土量及び仮設舗装撤去（こども園駐車場廻り）の
数量が1.0式になっておりますので数量の開示をお願い
できないでしょうか。

盛土182㎥、路盤材敷き均し35ｃｍ・550㎡程度、
再生砕石73㎥、ｱｽﾌｧﾙﾄ混合物敷き均し550㎡程
度とします。

5
発生材処分、鉄筋、型枠の運搬費に４ｔと明記されてい
ますが、道路の条件以外に何か理由があるのでしょう
か。

特にありません。

6
土工事の根切開始ﾚﾍﾞﾙは｢外構現況図兼撤去平面図｣
のﾚﾍﾞﾙからと考えて宜しいでしょうか。[平均49.50=設計
GL-0.50～](G-28図)

G-28図を現況地盤高さとします。

7
地中梁下の捨てｺﾝｸﾘｰﾄ下砕石厚がﾘｽﾄではt100です
が特記仕様書及び矩計図ではt60と相違しています。厚
み60を正と考えて宜しいでしょうか｡(ﾋﾟｯﾄ部含む)

宜しいです。

8

地上部のｺﾝｸﾘｰﾄ強度及びｽﾗﾝﾌﾟについて､以下の様に
考えて宜しいでしょうか。
・1階腰壁　FC21・S18
・2階床～　FC18・S18　(立上含む)
・設備基礎　FC18・S18
(S-01図)

宜しいです。

9
基礎伏図のY3通/X5'-6間EVﾋﾟｯﾄ部で地中梁FG2にt＞
300の側面増打がありますが､補強要領をご指示下さ
い。(S-03･10､A-20図)

質疑回答事項通知書

10
柱の1FL迄の根巻きの配筋はD10@100ﾀﾃﾖｺと考えて宜
しいでしょうか。(S-16図)

宜しいです。

11
Y1通軸組図でX1通りのF1基礎下端ﾚﾍﾞﾙはGL-2100で
すが､X1通軸組図ではGL-1800と相違しています｡GL-
2100を正と考えて宜しいでしょうか｡(S-13･15図)

宜しいです。

12
Y2通軸組図でX1通りのF1基礎下端ﾚﾍﾞﾙはGL-2100で
すが､X1通軸組図ではGL-1800と相違しています｡GL-
2100を正と考えて宜しいでしょうか｡(S-13･15図)

宜しいです。

13
Y3通軸組図でX6通りのF1基礎下端ﾚﾍﾞﾙはGL-2300で
すが､X6通軸組図ではGL-1900と相違しています｡GL-
2300を正と考えて宜しいでしょうか｡(S-14･15図)

ＧＬ-1900を正として下さい。

14
Y4通軸組図でX6通りのF2基礎下端ﾚﾍﾞﾙはGL-1800で
すが､X6通軸組図ではGL-1900と相違しています｡GL-
1900を正と考えて宜しいでしょうか｡(S-14･15図)

宜しいです。

15
矩計図でEVﾋﾟｯﾄの深さがFL-1350ですが､基礎伏図で
はFL-1250と相違しています｡FL-1350を正と考えて宜し
いでしょうか｡(A-20､S-10図)

宜しいです。

16
屋外階段詳細図でY1通階段基礎(W700xL1100xH350)
の配筋が不明です｡D10@200ｼﾝｸﾞﾙｸﾛｽ、端部1-D13と
考えて宜しいでしょうか｡(A-24･25図)

宜しいです。

17
避難用すべり台基礎(W400xL1000xH400)及び踊り場基
礎(W1750xL1750xH700)の配筋が不明です｡D10@200ｼﾝ
ｸﾞﾙｸﾛｽ､端部1-D13と考えて宜しいでしょうか｡(A-60図)

D10@200ｼﾝｸﾞﾙｸﾛｽ閉塞型とします。

18
(D6-01～04)ﾊﾄ小屋の配筋が不明です｡D10@200ﾀﾞﾌﾞﾙｸ
ﾛｽ､端部4-D13と考えて宜しいでしょうか｡(A-55図)

タテD13@200ｼﾝｸﾞﾙ　ヨコＤ10＠200ｼﾝｸﾞﾙとしま
す。

19

(D6-05)設備基礎の配筋が不明です｡上下主筋
D13@200､ｽﾀｰﾗｯﾌﾟD10@200､腹筋2-D10@300及びｱｺﾞ部
の縦筋D10@200､横筋1-D13と考えて宜しいでしょうか｡
(A-55図)

立上り筋D13@200（スラブ定着）　タテ、ヨコＤ10＠
200　アゴ部タテ、ヨコＤ13　とします。

20
目隠しﾌｪﾝｽ基礎の配筋が不明です｡主筋D13@200､ﾌｰ
ﾌﾟ筋D10@200及びｱｺﾞ部の縦筋D10@200､横筋1-D13と
考えて宜しいでしょうか｡(A-17･34図)

立上り筋D13@200（スラブ定着）　タテ、ヨコＤ10＠
200　アゴ部タテ、ヨコＤ13　とします。

21
ﾋﾟｯﾄ打継部に止水板が必要であれば仕様をご指示下さ
い。(A-17図)

不要とします。

22

階段室の間柱(角形鋼管)に｢ﾛｯｸｳｰﾙ吹付｣と図示があ
りますが､構造図のP15(H形鋼)にﾛｯｸｳｰﾙ吹付と考えて
宜しいでしょうか。［同じ収まりでEV内ｺｰﾅｰ部の間柱は
ｹｲｶﾙ板の図示となっています］(A-26･40､S-11･12図)

宜しいです。

23

参考内訳の土工事に計上されている｢(土留工事)親ぐい
横矢板184㎡｣の範囲は配置図兼仮設計画図の西側破
線で｢(掘削2.0m+根入れ2.0m)×28m=112㎡と(掘削
1.0m+根入れ2.0m)×5m=15㎡で計127㎡の範囲｣と考え
て宜しいでしょうか｡(A-07図)

参考内訳の土工事に計上されている｢(土留工事)
親ぐい横矢板184㎡｣で積算して下さい。

24

参考内訳の土工事に計上されている(試掘工事)の範囲
が明確に判断できません。建物西側及び北東側の｢既
存埋設管試掘調査範囲｣を指すのでしょうか｡
その場合｢W500･深さ1.0m･L=2.5｣と｢W500･深さ1.0m･
L=4.8｣=3.65m3で内訳の10m3になりません。詳細をご指
示下さい｡(A-07図)

既設最終汚水桝のレベル確認及び敷地内市水
道本管の確認を、6箇所程度想定しています。(Ｍ
-7,34,35図)

25
耐圧版下の地業が意匠図では地盤改良(H500)､構造図
では捨てｺﾝ+砕石と相違しています。捨てｺﾝ(t50)+地盤
改良と考えて宜しいでしょうか｡(F-01･S-22図)

宜しいです。

26
断面詳細図で埋戻し部分の上盤ｽﾗﾌﾞ下に地業の図示
がありません｡捨てｺﾝ(t50)､砕石(t60)を見込んで宜しい
でしょうか。(F-01図)

宜しいです。

27
土間下に断熱材及び防止ｼｰﾄは不要と考えて宜しいで
しょうか。(F-01図)

宜しいです。

28
床版ﾘｽﾄの1S0は備考欄に｢土間ｺﾝｸﾘｰﾄ｣とありますが､
ｺﾝｸﾘｰﾄ強度はFc21と考えて宜しいでしょうか。(S-21図)

Ｆc18として下さい。（S-01,6-1図）

29
外部側溝部分のｺﾝｸﾘｰﾄの仕様について､土間ｺﾝｸﾘｰﾄ
(Fc18)と考えて宜しいでしょうか。(F-01図)

宜しいです。

30
ﾋﾟｯﾄ打継部に止水板は不要でしょうか｡必要であれば仕
様をご指示下さい。(F-01図)

不要とします。

31

南側ﾊﾞﾙｺﾆｰ ｱｰﾙ型虹のﾃﾞｻﾞｲﾝﾊﾟﾈﾙについて､特記仕
様書Ⅲﾕﾆｯﾄ及びそ他工事[一般関係]①外壁立体ﾚﾘｰﾌ
にｱｰﾙ型虹W7500*H2000*D100の記載がありますが､
南立面図ではｽｹｰﾙでW5000程度の図示になっていま
す｡W5000*H2000*D100程度と考えて宜しいでしょうか｡
(A-15図､A-16図)

Ｗ7500×Ｈ2000×Ｄ100とします。

32

外壁 直線形状虹のﾃﾞｻﾞｲﾝﾊﾟﾈﾙについて､特記仕様書
Ⅲﾕﾆｯﾄ及びその他工事[一般関係]①外壁立体ﾚﾘｰﾌに
直線形状虹W100xH1500xD50と記載がありますが､立面
図ではｽｹｰﾙでH=900程度の図示と相違しています｡
W100xH900xD150と考えて宜しいでしょうか｡(A-09図､A-
15図､A-16図)

Ｗ100×Ｈ1500×Ｄ50とします。

33

外部仕上表で外壁ﾃﾞｻﾞｲﾝﾊﾟﾈﾙにFRP立体成形ﾊﾟﾈﾙ 塗
装仕上の記載がありますが､ALCﾊﾟﾈﾙの上に取付とし
塗装仕上は表面彩色仕上及びﾄｯﾌﾟｺｰﾄｸﾘｱUVと考えて
宜しいでしょうか｡(A-09図)

宜しいです。

34

屋上ｱｽﾌｧﾙﾄ防水の断熱材の厚みについて､特記仕様
書 防水工事では厚さ25､外部仕上表､矩計図では t=30
と相違しています｡外部仕上表､矩計図 t=30を正と考え
て宜しいでしょうか｡(A-03図､A-09図､A-17図)

宜しいです。

35

勾配屋根 ｶﾗｰｶﾞﾙﾊﾞﾘｳﾑ鋼板の厚みが仕上表及び矩計
図等はt=0.5､屋根詳細図ではt=0.4と相違しています｡仕
上表矩計図のt=0.5を正と考えて宜しいでしょうか｡(A-09
図､A-17図､A-61図)

宜しいです。

36

屋上立上の防水保護ﾊﾟﾈﾙについて､ﾊﾟﾗﾍﾟｯﾄ及び階段
室立上部のみﾊﾟﾈﾙの記載があり､設備基礎､ﾊﾄ小屋､目
隠しﾌｪﾝｽ基礎には防水保護ﾊﾟﾈﾙの記載がありません
がこの部分にも防水保護ﾊﾟﾈﾙは必要と考えて宜しいで
しょうか｡(A-17図､A-55図)

宜しいです。

37

西面Y3-4通りのｱﾙﾐ庇が平面図､平面詳細図では
W=8150､特記仕様書､天井伏図ではW=5300､W=1500と
相違しています｡特記仕様書､天井伏図を正と考えて宜
しいでしょうか｡

Ｗ8150を正とします。

38

ｺﾝｸﾘｰﾄ基礎巾木 ﾌｯ素樹脂ｸﾘｱ下地について､園舎で
はｺﾝｸﾘｰﾄ化粧打放し補修下地ですが､倉庫･便所棟で
はｺﾝｸﾘｰﾄ打放し補修下地と相違しています｡園舎に合
せて化粧打放し補修と考えて宜しいでしょうか｡(A-09
図､F-01図)

宜しいです。

39

ｺﾝｸﾘｰﾄ小庇揚げ裏仕上について､ｺﾝｸﾘｰﾄ打放し補修
の上撥水材塗布とありますが､撥水材塗布はﾌｯ素樹脂
ｸﾘｱと考えて宜しいでしょうか｡又下地は上記よりｺﾝｸﾘｰ
ﾄ化粧打放し補修と考えて宜しいでしょうか｡(F-03図)

宜しいです。

40

各保育室について､下記項目をご指示下さい｡
①1F 保育室1 平面詳細図に一部ﾋﾞﾆﾙ床ｼｰﾄの記載が
ありますが､乾式二重床 ﾊﾟｰﾃｨｸﾙﾎﾞｰﾄﾞ面に捨張合板
t=9を見込んで宜しいでしょうか。(A-25図)
②各保育室に図示ある物入の仕上が仕上表に記載あ
りません。保育室に準じて宜しいでしょうか。但し、腰壁
は無しで考えて宜しいでしょうか。(A-9･10･25他･27他)
③腰壁見切りは木製 OSCL塗りと考えて宜しいでしょう
か。(A-50図)
④腰壁化粧木製ﾊﾟﾈﾙの出隅及び入隅も木製 OSCL塗
りと考えて宜しいでしょうか。(A-25他･27他)

①～④　宜しいです。

41
仕上表 1F 応接室･医務室のｶｰﾃﾝﾎﾞｯｸｽに○印があり
ませんが､ｶｰﾃﾝがある為､ﾎﾞｯｸｽを見込んで宜しいでしょ
うか。(A-09図)

宜しいです。

42

一般間仕切(平面詳細図 凡例 記載なし)について､平面
詳細図では天井迄と記載ありますが矩計図-3では上階
ｽﾗﾌﾞまでの図示となっており相違しています。矩計図を
正と考えて宜しいでしょうか。(A-19･25図)

宜しいです。

43
特記仕様書Ⅱ 金属工事の⑥軽量鉄骨壁下地に90型と
指示ありますが､平面詳細図の凡例では65型と相違して
います｡65型を正と考えて宜しいでしょうか｡(A-3･25図)

宜しいです。

44
矩計図-2 1階遊戯室に窓手摺の図示がありますが､平
面詳細図に図示が無く相違しています｡平面詳細図を正
と考えて宜しいでしょうか｡(A-18･26図)

Ａ-18図を正とします。

45
1階平面詳細図-2 遊戯室に記載ある舞台暗幕ﾎﾞｯｸｽに
ついて､断面寸法をご指示下さい｡

150×150　天井埋め込みとします。

46
特記仕様書Ⅲ ﾕﾆｯﾄ及びその他工事の⑫身障者表示
板について､図示ありません｡1F多目的ﾄｲﾚに1ヶ所 見込
んで宜しいでしょうか｡(A-4図)

宜しいです。

47
特記仕様書Ⅲ ﾕﾆｯﾄ及びその他工事の⑪階段手摺点
字ｽﾃｯｶｰについて､図示ありません｡内部階段に16ヶ所
見込んで宜しいでしょうか｡(A-4図)

宜しいです。

48

仕上表に室名札･ﾋﾟｸﾄｻｲﾝとありますが､各仕様及び振
り分けが不明です｡ﾄｲﾚをﾋﾟｸﾄｻｲﾝとし他を室名札と考え
て宜しいでしょうか｡
また､室名札･ﾋﾟｸﾄｻｲﾝの仕様及び寸法をご指示下さい｡
(a-9･10図)

宜しいです。仕様及び寸法は、平付型　室名札
250×60　ピクトサイン200角とします。

49
消火器ﾎﾞｯｸｽが工事区分表で建築工事ですが､図示が
ありません｡仕様及び設置数量をご指示下さい｡

不要です。

50

下記のﾒｰｶｰ品番がありましたらご指示下さい｡
①WC:収納式多目的ｼｰﾄ
②WC:ﾍﾞﾋﾞｰｼｰﾄ
③WC:壁掛ﾌｯｸ

メーカー・製品共に標準品で宜しいです。

51

下記の仕様をご指示下さい｡
①WC:洗面化粧台
②保育室:ﾋﾓﾌｯｸ
③保育室:天井ﾎﾟｰﾙ用ﾌｯｸ
④保育室:天井ﾎﾟｰﾙ

メーカー・製品共に標準品で宜しいです。

52

家具の設置について､家具図ｷｰﾌﾟﾗﾝ及び家具図と平面
詳細図及び展開図で一部相違しています(例:F-5/収納
棚､家具図ｷｰﾌﾟﾗﾝ及び家具図では1F職員室､平面詳細
図及び展開図では図示無し等)｡家具の設置は家具図
ｷｰﾌﾟﾗﾝ及び家具図を正と考えて宜しいでしょうか｡
(A-25～38･64～70図)

宜しいです。

53

家具図ｷｰﾌﾟﾗﾝで､1F湯沸室及び保育室1にF-7/吊戸
棚･流し台の記載がありますが､平面詳細図及び展開図
ではﾐﾆｷｯﾁﾝの記載があり相違しています｡家具図ｷｰﾌﾟ
ﾗﾝのF-7/吊戸棚･流し台を正と考えて宜しいでしょうか｡
(A-25～28･64･67図)

宜しいです。

54

1階児童用ﾄｲﾚの仕上表･備考に設備工事:手洗い器の
記載がありますが､家具図ｷｰﾌﾟﾗﾝ及び家具図-2で､1階
児童用ﾄｲﾚにF-9/流し台の記載があります｡1階児童用ﾄ
ｲﾚのF-9/流し台は建築工事と考えて宜しいでしょうか｡
(A-09･64･67図)

宜しいです。

55

家具図-2のF-9/流し台で､流し台上部に吊戸棚の図示
がありますが､1F児童用ﾄｲﾚ及び遊戯室の展開図では
F-9/流し台上部に吊戸棚の図示がありません｡F-9/流
し台上部の吊戸棚は1F遊戯室のみ2か所必要と考えて
宜しいでしょうか｡(A-28･30･64･67図)

宜しいです。

56

家具図ｷｰﾌﾟﾗﾝで､保育室2･3･6にF-12a/ﾎﾜｲﾄﾎﾞｰﾄﾞ付
収納棚の記載がありますが､平面詳細図及び展開図で
は園児用ﾛｯｶｰとﾎﾜｲﾄﾎﾞｰﾄﾞの記載があり相違していま
す｡家具図ｷｰﾌﾟﾗﾝのF-12a/ﾎﾜｲﾄﾎﾞｰﾄﾞ付収納棚を正と
考えて宜しいでしょうか｡
また平面詳細図及び展開図が正の場合､園児用ﾛｯｶｰ
の寸法･仕様の詳細をご指示下さい｡
(A-25～27･34～36･64･65･68図)

宜しいです。

57

家具図ｷｰﾌﾟﾗﾝで､保育室7にF-12b/ﾎﾜｲﾄﾎﾞｰﾄﾞ付収納
棚の記載がありますが､平面詳細図及び展開図では園
児用ﾛｯｶｰとﾎﾜｲﾄﾎﾞｰﾄﾞの記載があり相違しています｡家
具図ｷｰﾌﾟﾗﾝのF-12b/ﾎﾜｲﾄﾎﾞｰﾄﾞ付収納棚を正と考えて
宜しいでしょうか｡
また平面詳細図及び展開図が正の場合､園児用ﾛｯｶｰ
の寸法･仕様の詳細をご指示下さい｡
(A-35･37･65･68図)

宜しいです。

58

家具図ｷｰﾌﾟﾗﾝで､保育室7にF-14b/園児用ﾛｯｶｰ及びF-
15e/園児用ﾛｯｶｰの記載がありますが､平面詳細図及び
展開図では図示が無く相違しています｡家具図ｷｰﾌﾟﾗﾝ
を正とし､保育室7にF-14b/園児用ﾛｯｶｰ及びF-15e/園
児用ﾛｯｶｰは必要と考えて宜しいでしょうか｡
(A-35･37･65･69図)

宜しいです。

59

2階平面詳細図-2で図書ｺｰﾅｰにｶｳﾝﾀｰの記載がありま
すが､家具図ｷｰﾌﾟﾗﾝではF-21/移動式ﾍﾞﾝﾁと相違して
います｡家具図ｷｰﾌﾟﾗﾝのF-21/移動式ﾍﾞﾝﾁを正と考え
て宜しいでしょうか｡
また平面詳細図が正の場合､ｶｳﾝﾀｰの寸法･仕様の詳
細をご指示下さい｡(A-35･65･70図)

宜しいです。

60

2階履替えｺｰﾅｰについて､仕上表･備考に下足箱の記
載があり､2階平面詳細図-2及び展開図に図示が2か所
ありますが､家具図ｷｰﾌﾟﾗﾝ及び家具図では記載が無く
不明です｡2階履替えｺｰﾅｰに下足箱(2か所)は必要で
しょうか｡必要な場合は寸法･仕様の詳細をご指示下さ
い｡
(A-10･35･37･65～70図)

不要とします。

61

厨房機器について､工事区分表の71/厨房器具で､空
調･衛生に○印がありますが､参考内訳より､建築工事と
考えて宜しいでしょうか｡(A-05･72図､参考内訳61～64
ﾍﾟｰｼﾞ)

宜しいです。

62

厨房機器の25/移動架台の寸法について､厨房機器一
覧表では750×600×850ですが､厨房設備機器詳細図-
7では750×450×850と相違しています｡厨房機器一覧
表の750×600×850を正と考えて宜しいでしょうか｡(A-
72･79図)

宜しいです。

63

厨房機器の28/上棚の寸法について､厨房機器一覧表
では1050×400×2Rですが､厨房設備機器詳細図-7で
は1050×400×72Rと相違しています｡厨房機器一覧表
の1050×400×2Rを正と考えて宜しいでしょうか｡(A-72･
79図)

1050×400×72Rを正とします。

64

参考内訳の仕上ﾕﾆｯﾄ及びその他工事･厨房機器で､専
用架台 CSV-G6用 1台と計上されていますが､厨房機
器一覧表では記載が無く設置場所が不明です｡専用架
台 CSV-G6用は1台必要と考えて宜しいでしょうか｡(A-
72図､参考内訳62ﾍﾟｰｼﾞ)

宜しいです。

65

部分詳細図(2)･05/配管ﾊﾞｯｸ天端で､CB120の記載があ
りますが､男･女子便所の仕上表･壁下地にCB100の記
載があり相違しています｡ﾗｲﾆﾝｸﾞ壁下地は部分詳細図
のCB120を正と考えて宜しいでしょうか｡(F-02･04図)

宜しいです。

66
男子便所について､平面詳細図に汚垂石の記載があり
ますが､仕様･厚みが不明です｡汚垂石の仕様･厚みをご
指示下さい｡(F-01図)

仕様・厚みは、ＴＯＴＯ　ハイドロセラーフロアＰＵ
同等品 t=5とします。

67

公園倉庫･備蓄倉庫について､仕上表で壁仕上はﾓﾙﾀﾙ
こて押えの上､EP-G塗りですが､部分詳細図(2)･03/倉
庫部分詳細ではﾓﾙﾀﾙこて押えの記載があり相違してい
ます｡仕上表のﾓﾙﾀﾙこて押えの上､EP-G塗りを正と考
えて宜しいでしょうか｡(F-02･04図)

宜しいです。

68

特記仕様書Ⅲ 第16章 ⑧硝子の留材に○※ｶﾞｽｹｯﾄ(但
しFIX部はｼｰﾘﾝｸﾞ材とする)､○延焼の恐れのある部分
は････防火性能品認定の記載があり､参考内訳書では
ｼｰﾘﾝｸﾞです｡硝子の留材はｼｰﾘﾝｸﾞと考えて宜しいでしょ
うか｡(A-04図､参考内訳P48)

宜しいです。

69
SD､LSD建具について､両面ﾌﾗｯｼｭ戸と考えて宜しいで
しょうか｡

宜しいです。

70
建具表 AW建具姿図 引違窓､引違戸の片方に一点さ線
の記載がありますが､網戸が入る位置を指しているもの
と考えて宜しいでしょうか｡(A-46･47図)

宜しいです。

71
建具表 LSD-1建具について､両袖下部にﾊﾟﾈﾙの記載
がありますが､鋼製ﾊﾟﾈﾙと考えて宜しいでしょうか｡(A-
47図)

ポリカーボネイド板t3.0とします。

72
LSD-14建具について､建具表 型式の欄に2枚片引きの
記載がありますが､姿図より片引ﾊﾝｶﾞｰ戸と考えて宜し
いでしょうか｡(A-47図)

宜しいです。

73
鋼製建具について､建具表 仕上げの欄に記載がありま
すが､枠共と考えて宜しいでしょうか｡(A-46･47図)

宜しいです。

74

ｱﾙﾐﾆｳﾑ製建具表面仕上げについて､特記仕様書Ⅲ 第
16章 ① 表面処理 ○B-2種の記載がありますが､建具
表はｱﾙﾏｲﾄ処理の記載があります｡建具表 仕上げを正
としｱﾙﾏｲﾄ処理と考えて宜しいでしょうか｡(A-04･46･47
図)

特記仕様書を正とします。

75
AW-14建具について､建具表に記載はありませんが､ﾜﾝ
ﾀｯﾁ式ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ装置ありと考えて宜しいでしょうか｡(A-
47図)

宜しいです。

76

特記仕様書Ⅲ 第16章 10身障者用引戸､第20章 17間
仕切りに○印の記載がありますが､建具表に記載が無く
該当建具が不明です｡該当建具無しと考えて宜しいで
しょうか｡(A-04図)

宜しいです。

77
ﾌﾗｯﾄ下枠の該当建具AW-1･8･10について､部分詳細-3
D3-01ｻｯｼ廻り詳細図より､建具表に記載の水切は不要
と考えて宜しいでしょうか｡(A-46･47･52図)

宜しいです。

78

01平面詳細図と04立面図④の建具AWとAGの位置及び
数量が相違しています｡04立面図④の建具位置及び数
量を正と考えて宜しいでしょうか｡(※建具表数量は変更
無し)(F-01図)

宜しいです。

79
鋼製建具について､建具表 仕上げの欄に焼付化粧鋼
板の記載がありますが､枠は焼付塗装仕上と考えて宜し
いでしょうか｡(F-02図)

宜しいです。

80
AWｶﾞﾗｽについて､建具表に網入りｶﾞﾗｽの記載がありま
すが､網入磨板ｶﾞﾗｽと考えて宜しいでしょうか｡(F-02図)

網入り型板ガラスとします。

81
AW､AG建具ついて､建具表に記載はありませんが､断面
詳細図よりｱﾙﾐ水切りを必要と考えて宜しいでしょうか｡
(F-01･02図)

宜しいです。

82

ｱﾙﾐﾆｳﾑ製建具表面仕上げについて､特記仕様書Ⅲ 第
16章 ① 表面処理 ○B-2種の記載がありますが､建具
表はB-1種(ｽﾃﾝｶﾗｰ)の記載があります｡表面仕上はB-
2種(ｽﾃﾝｶﾗｰ)と考えて宜しいでしょうか｡(A-04･F-02図)

宜しいです。

83
SD､LSD建具について､建具表､部分詳細図に記載はあ
りませんが､建具下にSUS沓摺を必要と考えて宜しいで
しょうか｡(F-02･04図)

宜しいです。

84
外構工作物の残土は全て場外処分と考えて宜しいで
しょうか｡
(A-2図)

宜しいです。

85

特記無きかぎり外構工作物のｺﾝｸﾘｰﾄ強度は以下のよう
に考えて宜しいでしょうか｡
　①捨てｺﾝｸﾘｰﾄ　FC18　S=15
　②土間ｺﾝｸﾘｰﾄ　FC18　S=15
　③無筋ｺﾝｸﾘｰﾄ　FC18　S=15
　④鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ　FC21　S=15

宜しいです。

86
外構工作物の土工事ﾚﾍﾞﾙは､現況図ﾚﾍﾞﾙからで宜しい
でしょうか｡
(G-28図)

設計ＧＬ＝50.00（ＫＢＭ±0）とします。

87
敷地西側　通用口部分のｺﾝｸﾘｰﾄ舗装は本工事と考え
て宜しいでしょうか。
(G-2図)

次期工事とします。

88

消防団出入口ｽﾛｰﾌﾟ部分の舗装が東側道路詳細図と
外構舗装計画図で相違しています。東側道路詳細図を
正と考えて宜しいでしょうか。
舗装範囲図: ｺﾝｸﾘｰﾄ舗装
東側道路詳細図: ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装
(G-2・6図)

宜しいです。

89
ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装についてｺﾞﾐ置場部分の舗装は､凡例より
透水性ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装と考えて宜しいでしょうか｡
(G-2図)

ごみ置場はＧ-15,16図による。透水性ｱｽﾌｧﾙﾄ舗
装とします。（Ｇ-14-05図による。）

90
ｺﾝｸﾘｰﾄ舗装の詳細がわかりません｡歩行用や駐輪場､
西側通用口の断面をご指示下さい｡
(G-2図)

コンクリートt=150、溶接金網6φ  150×150、再生
砕石t=150とします。

91
ｲﾝﾀｰﾛｯｷﾝｸﾞ舗装歩道部は､詳細図にﾌｨﾙﾀｰ層の記載
はありますが透水性でしょうか｡ご指示下さい｡
(G-2､14図)

透水性です。

92

ｲﾝﾀｰﾛｯｷﾝｸﾞ舗装耐荷重仕様の詳細について､単色と3
色ﾐｯｸｽの2種類記載がありますが､歩道部同様3色ﾐｯｸｽ
を採用して宜しいでしょうか｡
(G-14図)

耐荷車部は単色とします。

93
計画建物西側ｺﾞﾐ置場部分の真砂土について厚みなど
分かればご指示下さい｡
(G-2図)

ｔ＝300とします。

94
東側及び西側道路詳細図がうまく読み取れません｡見
えやすい図面を頂けないでしょうか｡
(G-6～8図)

電子入札システムの設計図書等の一覧内に、
「設計書等補足Ｇ6.7.8」の名称で添付しておりま
すので、ご利用下さい。

95

擁壁姿図(こども園～ｸﾞﾗﾝﾄﾞ)に､砂場より南側は次期工
事とありますが､外構計画図では門扉のみ次期工事の
記載があります｡園庭南側の擁壁は今回工事で宜しい
でしょうか｡
(G-3､18図)

次期工事とします。

96

西側道路詳細図2 南側通用口の図面について､『範囲
内の道路後退車路整備･歩道拡巾及び囲障撤去､道路
排水改修は次期工事とする｡』との記載があります｡この
範囲で今回工事対象は何があるのでしょうか｡具体的に
ご指示下さい｡
(G-9図)

仮設門扉の設置、既存園舎撤去にかかる部分は
今回工事とします。

97

上記質疑の確認ですが西側道路詳細図2､D-D断面で
確認できる工作物は全て次期工事と解釈して宜しいで
しょうか｡
(G-9図)

宜しいです。

98

次期工事区画の一点長鎖線より南側は､今回工事との
記述が無いかぎり全て次期工事と考えて宜しいでしょう
か｡
(G-1～4図)

宜しいです。

99

西側道路境界のﾌｪﾝｽ＋RC立上について､外構舗装計
画図ではﾃﾞｻﾞｲﾝﾌｪﾝｽの記載ですが西側道路詳細はﾒｯ
ｼｭﾌｪﾝｽと相違しています｡外構舗装計画図のﾃﾞｻﾞｲﾝﾌｪ
ﾝｽを正と考えて宜しいでしょうか｡
(G-3､9図)

宜しいです。

100

雨水会所ﾘｽﾄ　凡例注記に浸透桝の記載があります
が、該当する桝が不明です。本工事では無しと考えて宜
しいでしょうか。
(G-5図)

最終桝であるAK-6,DK-10,GK-5を除く会所は全て
浸透桝とします。

101
雨水会所ﾘｽﾄ DK-10の記載が2か所ありますが深さが
相違します。桝深さ1260を正と考えて宜しいでしょうか。
(G-5図)

宜しいです。

102
雨水会所ﾘｽﾄ DK-10は1号ﾏﾝﾎｰﾙ(組立て)と考えて宜し
いでしょうか。
(G-19・5図)

宜しいです。

103

雨水計画平面図　側溝について現場打ちと既製品の判
別が不明瞭です。幅150の側溝は既製品でしょうか｡ご
指示下さい｡
(G-4図)

現場打ち側溝とします。

104

敷地西境界(防火水槽横)の側溝は今回工事でしょうか｡
そのばあい既製品と考えて宜しいでしょうか｡ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ
蓋の詳細も合わせてご指示下さい｡
(G-4図)

次期工事です。

105
ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ蓋で特に詳細記載のないものは､外構部分詳
細図3 鋼製ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞの詳細に準じて宜しいでしょうか｡
(G-19図)

宜しいです。

106
ﾌﾟﾚｷｬｽﾄ製雨水桝の配置がありませんが不要と考えて
宜しいでしょうか｡
(G-19図)

宜しいです。

107

ﾌﾗｯｸﾞﾎﾟｰﾙについて､砂場･築山廻り部分詳細では
H=10.0mと記載されてますが､ﾃﾗｽ廻り部分詳細は
H=8.0mと相違しています｡H=10.0mを正と考えて宜しい
でしょうか｡
(G-11､13図)

宜しいです。

108
防火水槽の基礎ｺﾝｸﾘｰﾄは無筋ｺﾝｸﾘｰﾄと考えて宜しい
でしょうか｡
(G-26図)

宜しいです。

109
駐輪場基礎の配筋はD10 @200､端部D13と考えて宜し
いでしょうか｡
(G-27図)

宜しいです。

110

片引き門扉や引分け門扉などの基礎詳細について､配
筋図がありません｡D13 @200ﾀﾞﾌﾞﾙｸﾛｽと考えて宜しいで
しょうか｡
(G-22､24図)

質疑事項№90,109の回答に記載のとおりです。

111
上吊り両開き門扉基礎の幅が分かりません｡W=800と考
えて宜しいでしょうか｡
(G-22図)

宜しいです。

112
片引き門扉基礎の幅が分かりません｡W=500と考えて宜
しいでしょうか｡
(G-22図)

宜しいです。

113
北側立上及び重力式擁壁など配筋記載の無い擁壁は､
図面通り無筋ｺﾝｸﾘｰﾄと考えて宜しいでしょうか｡
(G-17図)

宜しいです。

114
南側のDF18＋擁壁詳細について擁壁基礎は､駐車場
～ｸﾞﾗﾝﾄﾞ断面詳細に準じて宜しいでしょうか｡
(G-17図)

宜しいです。

115

防火水槽について凡例では耐圧仕様と一般仕様の2種
類記載がありますが､配置では2ヶ所とも耐圧仕様と相
違しています｡配置図を正と考えて宜しいでしょうか｡
(G-1図)

宜しいです。

116

ｻﾂｷﾂﾂｼﾞについて､凡例ではH2.4とあり参考内訳はH0.4
と食い違っています｡参考内訳よりH0.4を正と考えて宜し
いでしょうか｡
(G-3図､参考内訳P96)

宜しいです。

117

以下､参考ﾒｰｶｰがあればご指示下さい｡
 ①防火水槽
 ②物置
 ③駐輪場上屋
 ④剣先ﾀｲﾌﾟ片･両開き門扉
 ⑤剣先ﾀｲﾌﾟ引分け門扉
 ⑥一般門扉片引き
 ⑦一般門扉両開き(上吊り両開き)
 ⑧樹脂製ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞW150
 ⑨ﾒｯｼｭﾌｪﾝｽ･ﾒｯｼｭﾌｪﾝｽ扉
 ⑩重力式擁壁の透水ｼｰﾄ
 ⑪ﾃﾞｻﾞｲﾝﾌｪﾝｽ･ﾃﾞｻﾞｲﾝﾌｪﾝｽ扉
 ⑫西側仮門廻り改修ｺｰﾅｰｶﾞｰﾄﾞ
 ⑬西側仮門廻り改修ﾌｪﾝｽﾊﾟﾈﾙ
 ⑭西側仮門廻り改修ﾌｪﾝｽ扉
 ⑮ｲﾝﾀｰﾛｯｷﾝｸﾞ端部押え金物

メーカー・製品共に標準品で宜しいです。

118
ｲﾝﾀｰﾌｫﾝ設置は設備側の工事と考えて宜しいでしょう
か｡

宜しいです。

119

道路雨水排水管詳細で、重圧管とHP管360°ｺﾝｸﾘｰﾄ巻
の配置がうまく読み取れません。施工範囲をご指示下さ
い｡
(G-10図)

道路排水は全て台付管とします。

120

参考内訳に記入ある遊具移設(ｼﾞｬﾝｸﾞﾙｼﾞﾑ･うんてい･鉄
棒など)は､今回工事でしょうか｡移設物の記載が無い
為､うまく解釈出来ません｡移設が必要でしたら参考内訳
通りの項目のみで宜しいでしょうか｡ご指示下さい｡
(参考内訳P101)

今回工事とします。Ｋ-01図の仮園庭への移設と
し、配置は監督員と協議の上決定して下さい。

121

参考内訳に記入ある飼育小屋新設の配置がありませ
ん｡今回工事であれば詳細をご指示下さい｡また参考ﾒｰ
ｶｰなどあれば合わせてご指示下さい｡
(参考内訳P101)

今回工事とします。新設場所については、監督員
と協議の上決定して下さい。メーカー・製品共に標
準品で宜しいです。

122

参考内訳に記入ある､南門廻り土間ｺﾝｸﾘｰﾄ撤去につい
て解体図面に記載ありませんが必要なものと考えて宜
しいでしょうか｡
(DA-14図､参考内訳P149)

宜しいです。

123

参考内訳に記入ある､花壇01～03､通用口ｹﾞｰﾄなど配
置はありませんが詳細図に記載あるものは撤去するも
のと解釈して宜しいでしょうか｡
(DA-14図､参考内訳P149～150)

宜しいです。

124

（電気設備）機械警備設備工事において、電気工事特
記仕様書及び工事費内訳書では配線及び機器取付は
本工事となっておりますが、図E-20～23の系統図及び
平面図では空配管となっておりまた、機器も別途工事と
明記されております。配線及び機器取付は別途工事と
考えて宜しいでしょうか。本工事の場合機器仕様及び
メーカーをご指示願います。

機械警備設備工事については、全て本工事としま
す。特記事項１１ただし書きのとおりです。

125

（電気設備）工事費内訳書－機械警備設備工事におい
て、機器取付配線工事　既存園舎撤去共と記載があり
ますが、既存園舎の機器の内容が不明です。機器撤去
は別途工事と考えて宜しいでしょうか。

質疑事項№124の回答に記載のとおりです。

126

(機械設備)  意匠A-05　工事区分表には、消火器及び
同上ボックスは、空調・衛生の区分にも記載されており
ますが、機械設備工事図面及び工事費内訳書には、記
載されておりません、数量及び仕様を御指示願います。

ＡＢＣ10型を計10箇所とします。

127

(建築・機械設備)　高鷲幼稚園撤去・解体工事にするに
あたり、解体棟参考図には、 給排水・ガス図面(DM-01
～02)が２枚ほどしかありませんが、他の設備図面例え
ば空調・換気図面 etc はありませんでしょうか、御指示
願います。

図面がないので、通常想定される範囲で積算して
下さい。

128
A-02図において、排水工事　硬質塩化ビニル管はＶＵと
なっていますが、G-04図では全てＶＰとなっています。ど
ちらが正でしょうか。

ＶＰ管を正とします。

129
A-02図において、グレーチング蓋は、鋼製・ステンレス
製の両方に印がありますが、それぞれどの部位を示す
のでしょうか。

ステンレス製とします。

130

A-03図,A-09図　アスファルト防水の断熱材の厚みが特
記仕様書では、ｔ25となっていますが、仕上表ではｔ30と
なっています。仕上表を正と考えて宜しいでしょうか。ご
指示下さい。

宜しいです。

131

A-09図　仕上表に保育室物入れがありません。床：保
育室と同じ、巾木:木製巾木H=100　OSCL、壁：GB-R　ｔ
12.5の上ビニルクロス、天井：GB-D　ｔ-9.5　廻縁：塩ビ
以上のように考えて宜しいでしょうか。ご指示下さい。

宜しいです。

132

A-10図,A-40図　時計台の床仕上げが仕上表では、ア
スファルト防水になっていますが、平面詳細図では、塗
膜防水となっています。平面詳細図を正と考えて宜しい
でしょうか。ご指示下さい。

宜しいです。

133
A-25,26図　保育室1、湯沸室にミニキッチンがあります
が、仕様が不明です。　　　　　L1200　IHコンロ、冷蔵庫
付と考えて宜しいでしょうか。ご指示下さい。

Ａ-67，Ｆ-7図を正とします。

134
A-31図　調理室に受け渡し戸棚がありますが、詳細が
不明です。詳細図を頂けないでしょうか。

Ｗ620*Ｈ550*Ｄ500　両側扉付、ＳＵＳ製ＢＯＸ、下
部壁仕様とします。

135
A-39図　屋上に日除けネットがありますが詳細が不明
です。詳細図を頂けないでしょうか。又、メーカー等あり
ましたらお教え願えないでしょうか。

（内訳書Ｐ.53ユニット及びその他工事）メーカー・
製品共に標準品で宜しいです。

136

建築数量内訳書P33にALC端部見切金物とあります
が、図面に詳細の記載がありません。A-17図他、ALC
下端水切アルミW120と同じものを取り付けると考えて宜
しいでしょうか。ご指示下さい。

宜しいです。

137
F-01　備蓄倉庫、公園倉庫に木製棚がありますが、大
きさ、材質等不明です。詳細図があれば頂けないでしょ
うか。

Ａ-03図　木工事　造作見え掛りに準ずる。詳細図
はＦ-04,10図のとおりです。

138

S-10･16　基礎伏図及び基礎リストでは基礎の深さが
GL-1800の一種類ですが、
S-13～15軸組図では下がっている基礎がありますが基
礎伏図に記載ありません。
基礎の深さは軸組図が正として良いでしょうか。

宜しいです。

139

S-16　上記質疑にて基礎深さが変わると杭長さも変わ
ると思われますが、
杭リストでは1種類しかありません。
深い基礎については天端切り落としと考えて良いでしょ
うか。

宜しいです。

140
G-01図において、防火水槽Ａ－２は、リストでは一般仕
様となっていますが、平面図では２５ｔ耐圧仕様となって
います　何れが正でしょうか。

耐圧仕様を正とします。

141
G-02図の平面図において、荷捌き場の舗装表記が凡
例に該当ありません。透水性アスファルト舗装でしょう
か。

透水性アスファルト舗装とします。（Ｇ-14，05図に
準ずる）

142

G-08図に西側道路・歩道改修図がありますが、断面図
では車道・歩道共に表層のみ撤去・新設となっています
が、G-14図の01、02では路盤共、撤去・新設となってい
ます。
工事費内訳書通りの、表層のみとしてよいでしょうか。

宜しいです。

143

G-08図改修Ｂ－Ｂ断面図に道路境界断面図があります
が、基礎は擁壁基礎の様になっています。舗装計画G-
03図では、この部分はＤＦ１８＋ＲＣ立上と記載されてお
り、部分詳細G-17図04　西側道路境界境界石詳細図に
ＲＣ立上と記載もあります。
後者のＲＣ立上が正としてよいでしょうか。

宜しいです。

144

G-09図改修図に防火水槽西側の次期工事範囲に囲障
撤去、道路排水改修とありますが、
K-04図にある仮門・及びメッシュフェンス＋ＣＢ壁の撤
去、最南部のマンホール改修、バリカーも次期工事で
しょうか。

全て次期工事です。

145
K-01図に仮設道路がありますが、工事用専用でしょう
か、それとも一般車両も通るのでしょうか。

一般車両の通行も想定して下さい。

146

DA-17図に②ブロック塀の断面がありますが、隣地と校
舎側の高さは逆ではないでしょうか。
又、③の外構フェンスも含めコンクリート擁壁の解体は
別途と考えてよいでしょうか。含む場合は土留工事が必
要となりますが、隣家用地に施工可能でしょうか。新設
擁壁の断面図などの資料がありませんので、土留工法
なども御指示いただけないでしょうか。

高さが逆になっています。
解体不要として下さい。